ضعیف احادیث کے احکام

گیارہواں فقہی سمینار منعقدہ: ۲۹ رزی الحجہ ۱۴۱۹ھ - ۲ محرم ۱۴۲۰ھ مطابق ۱۷-۱۹ اپریل ۱۹۹۹ء، امارت

شرعیہ، پھلواری شریف، پٹنہ

- ۱- اس موضوع پر غور کرتے ہوئے سمینار اس نتیجہ پر پہنچا ہے کہ فی زمانہ اہل علم کے یہاں اس باب میں افراط و تفریط پائی جاتی ہے۔ بعض حضرات کا حال یہ ہے کہ انہوں نے ہر قسم کی معتبر و نامعتبر روایات کو صحیح و ثابت روایات کا درجہ دے رکھا ہے جو کسی بھی طرح ”من کذب علی متعمداً فلیتبوا مقعده من النار“ کے تحت مطلوبہ احتیاط سے ہم آہنگ نہیں۔